u Ideant ergo ne forte n̄ p̄tineat
ad uiros bonos gaudē de igni
latitudie. Iniquitas eīz eorū cū q̄bus
iusta bella gesta sūt regnū adiuuit ut
cresceret. qd utiq; puū esset: si quies z
iustitia finitimorum cōtra se bellum
geri nulla puocaret iniuriā: ac felicio-
ribus sic rebus humanis oīa regna p-
ua essent cōcordi uicinitate letantia. z
ita essent in mūdo regna pluria gētū
ut sunt i urbe domus plurie ciuium.
Proinde belligerare z p̄domitis gētī-
bus dilatare ignū: mal' uidet^r felicitas:
bōis necessitas. Sz quia peius esset:
ut iniuriosi iustioribus dīnarēt: iō nō
icōgrue dī ēt ista felicitas. Sz procul
dubio felicitas maior ē uicinū bonuz
hīc concordē: q̄ uicinuz malū s̄biuga^r
bellantem. Mala nota sunt oprare
habere quem oderis uel quem time-
as: ut possit esse quem uincas. Si er-
go iusta gerendo bella non impia nō
iniqua romani imperium taz magnū
acquirere potuerunt : nunquid tanq̄
aliqua dea colenda est eis etiam iniqui-
tas aliena: Multum enim ad istaz la-
titudinem imperij eam cooperatam
uidemus que faciebat iniuriosos : ut
essent cuz quibus iusta bella gererēt:
z augetur imperium. Cur autem z
iniquitas dea non sit uel externarum
gentium: si pauor z palloꝝ z febris dū
romani esse meruerunt : His igitur
duabus : id est aliena iniquitate z
dea uictoria : dum bellorum causas
iniquitas excitat: uictoria eadem bel-
la feliciter terminat: etiaz feriato ioue
creuit imperium. Quas eīz hic ptes

iuppiter haberet: cum ea que possent
beneficia eius putari deum habere: deum uocari
tur: deum colant: ipsi pro suis partibus in
uocant: Haberet hic autem et ille aliquam
partem: si regnum etiam ipse appellaret
sicut appellat illa uictoria: aut si ignum
munus est iouis: cur non et uictoria munus
eius habeat: Quod profecto habet: si non la-
pis in capitolio: sed uisus rex regum et do-
minus deorum cognoscitur atque colitur.

Quid fuerit: quod romani omnibus
rebus et omnibus motibus deos singu-
los deputantes ede quietis: extra por-
tam esse uoluerunt. cap. xvi.

m Iros autem plurimum: quod cum deos sin-
gulos singulis rebus et pene singu-
lis motibus attribueret: uocauerunt deam
agenoriam: que ad agendum excitaret: de-
am stimulam que ad agendum ultra mo-
dum stimularet: deam murtiam que
preter modum non moueret: ac faceret ho-
minem ut ait pomponius murcidus: id
est nimis desidiosum et inactuosum: deam
strenuam que faceret strenuum. His omnibus
deis et deabus publica sacra facere sus-
ceperunt. Quietam uero appellantes que
faceret quietum: cum eadem habet extra por-
tam collinam publice illam suscipere no-
luerunt. Atque indicium fuit animi inquieti:
an potius ita significatum est: quod quam illam
turbam colere perseueraret: non placere bo-
rum sed demoniorum cum quietem habere non posse:
ad quam uocat uerus medicus dicens:
discite a me quod minus sum et humilis cōde:
et inuenietis quietem animabus uestris.

An si iouis summa potestas est: etiam
uictoria dea debuerit existimari. ca. xvij.

a Non forte dicitur quod deam uictoriam iup-
piter mittat: atque illa tanquam regi
deorum obtinens ad quos iusserit ueniat:
et in eorum parte consistat: Hoc uere dici non
de illo ioue quem deorum regem pro sua opi-

nione constringitur: sed de illo uero rege seculo-
rum quod mittat: non uictoria: que nulla sub-
stantia est: sed angelum suum et faciat uincere
quem uoluerit: cuius consilium occultum
esse potest: iniquum esse non potest. Nam si
uictoria dea est: cur non deus est et triumphus:
et uictorie iungitur uel maritus uel frat-
er uel filius: Talia quippe isti de deis opia-
ti sunt: qualia si poete fingerent: atque a
nobis exagitantur: responderent isti ri-
denda esse signa poetarum: non ueris
attribuenda numeribus: et tamen seipsi non
ridebant: cum talia deliramenta non
apud poetas legebantur: sed in templis co-
lebant. Ioue igitur de omnibus rogarent:
ei uni tantum supplicarent. Non enim
promississet uictoriam: si dea esset sed illo
rege et posset et auderet resistere: et sua
potius facere uoluntatem.

Felicitatem et fortunam que deas putant:
qua ratione secernunt. cap. xvij.

q Quid quod et felicitas dea est? Ede
accepit: aram meruit: sacra ei con-
grua persoluta sunt. Ipsa ergo sola
coleretur: ubi enim ipsa esset quid bonum
non esset? Sed quid sibi uult: quod et for-
tuna dea putatur et colitur: An aliud
est felicitas: aliud fortuna? Quia fortu-
na potest esse et mala: felicitas autem
si mala fuerit: felicitas non erit. Certe
omnes deos utriusque sexus si et sexus
habent: non nisi bonos existimare de-
bemus. Hoc plato dicit: hoc alij phi-
losophi: hoc excellentes reipublice. propter
rectores. Quomodo ergo dea fortuna aliquid
bona est: aliquid mala? An forte quoniam
mala est dea non est: sed in malignum demo-
nem repente conuertitur? Quot sunt
ergo dee iste? profecto quotquot sunt
homines fortunati: hoc est bonum fortune. Nam
cum sint et alij plurimi simul: hoc est uno
tempore male fortune: nunquid si ip-
sa esset: simul et bona esset et mala:
bis aliud: illis aliud? An illa que

dea ē semper est bona? Ipsa ē ergo felicitas? Cur adhibentur diuersa noīa? sed et hoc ferendum est. solet eīz et una res diuersis noībus appellari. Quid diuerse edes: diuise are: diuersa sacra? Est causa inquirunt: qz felicitas illa ē: quam hōī habēt precedentib' mētīs. fortuna uero que dī bona: sine ullo examine meritoz fortuitu accidit hōībus et bonis et malis: unde etiam fortuna noīatur. Quomodo ergo bona est que sine ullo iudicio uenit et ad bonos et ad malos? Ut quid autē colitur q̄ ita ceca ē: passiz i quoslibet icurrēs: ut suos cultores plezqz pretereat: et suis contemptozibus hereat? Aut si a liqđ pficiunt cultores eius: ut ab illa uideantur et ament: iam merita seqē: nō fortuitu uēit. Ubi ē ergo diffinitio illa fortune? Ubi est qđ a fortuitis etiaz nomen accepit? Nihil enim prodest eam colē: si fortuna ē. Si autē suos cultores discernit ut prosit: fortuna nō ē. An et ipsaz quo uoluerit iuppiter mittit? Colat ergo ipse solus. Nō eīz pōt ei iubenti et eam quo uoluerit mutēri fortuna resistere. Aut certe ipsam mali colant: qui nolunt habere merita: q̄ bus possit dea felicitas inuitari.

De fortuna muliebris. cap. xix.

t Antum sane huic uelut uni nūmini tribuunt: quod fortuna. uocant: ut simulacz eius quod a matronis dedicatum est et appellatum ē fortuna muliebris: etiaz locutum esse memorie cōmēdarint: atqz dixisse nō semel: sed iterū quod eam rite matrone dedicauerint. Quod qđem si uerū sit: mirari nos non oportet. Non eim malignis demonibus etiam sic difficile est fallere: quozum artes atqz uersutas hinc potius isti aduertere debuerūt q̄ illa dea locuta est: que fortuitu accidit: non que meritis uenit. fuit. n.

fortuna locay et muta felicitas. Et ad quid aliud nisi ut homines recte uiuere non curarent: conciliata sibi fortuna: que illos sine ullis bonis meritis faceret fortunatos. Et certe si fortuna loquitur: non saltem muliebus: sed uiris potius loqueretur: ut non ipse q̄ simulacruz dedicauerunt putarentur tantum miraculum muliebris locacitate finxisse.

De uirtute et fide quas pagani templis et sacris honorauerunt: premitentes alia bona: que similiter colenda fuerunt: si recte alijs diuinitas tribuebatur. cap. xx.

u Irtutē quoqz deā secezt: q̄ qđē si dea eēt: mltis fuēat pferēda. Et nūc qz dea nō ē sz donū dei: ipa ab illo ipetret: a quo solo dari pōt: et oīs falsoz deoz turba uanescat. Sz cur et fides dea credita ē: et accepit et ipa tēplū et alta: Quā qđqs prudēt agnoscit: hitacz illi seipsū facit. Uñ autē sciūt illi qđ sit fides: cui' p̄mū et maxīuz officiū ē: ut i uez credat deū? Sz cur nō suffecerat uirt' ? Nōne ibi ē et fides? Quāqđē uirtūē i quattuor spes distribuēda esse uiderūt: prudētia: iustitiaz: fortitudinē: tēpātia. Et qm̄ iste single spes suas hnt: i ptib' iustitue fides est: maxī. Sz locū apud nos hēt q̄cūqz scimus qđ sit q̄ iust' ex fide uiuit. Sz illos miror appetiozes mltitudis deoz: si fides dea ē: quare alijs tā mltis deab' iūria fecerūt: p̄mittēdo eas q̄ b' similt' edes et aras dedicare potuerant? Cur tēpātia dea eē nō meruit: cuz eius noīe nōnulli rōani p̄cīpes non puam glīam cōparint? Cur deiqz fortitudo dea nō ē: que affuit mutio cum dexterā porrexit in flammaz: q̄ affuit curtio cum se p̄ patria in abruptam terram precipitē dedit: q̄ affuit decio patri et decio filio cum pro exercitu

se uouerūt: Si tñ his oibus uera inerat fortitudo: unñ modo nō agit. Quare prudentia: quare sapiētia nulla numerum loca meruerunt: An qz ī noie generali ipsius vrutes omīs colūt: Sic ergo posset 7 unus deus coli. cui⁹ ptes ceti dñi purant. Sed in illa una vrute 7 fides est 7 pudicitia: q̄ tñ extra in edibus pp̄is altaria meruerūt. Has deas non ueritas: sed uanitas fecit.

Quoniam non intelligentes deum uirtute: saltem felicitate debuerunt esse contenti. capitulum uigesimum primum.

h Ec cū ueri dei mūera sūt: non ipse deus sūt. Ueruntā ē ubi ē v̄tus 7 felicitas: quid aliud queritur? Quid ei sufficit cui uirt⁹ felicitasqz n̄ sufficit? Omnia q̄ppe agenda cōplectitur v̄tus: omnia opranda felicitas. Si iuppiter ut hec daret iō colebat: quia si bonuz aliquid ē latitudo regni atqz diuturnitas ad eandem p̄riet felicitatem: cur nō intellectum est dōa dei eē non deos? Si autem putate sunt dees: saltem alia tanta deorum turba non quereret. Consideratis. n. officijs deorū deazqz oium: q̄ sicut noluerunt p̄ sua opiatione finerūt. inueniāt si p̄nt aliquid quod ab aliquo deo prestari possit homini habenti v̄tutem: habēti felicitatem. Quid doctrine uel a mercurio uel a minerva petendū eēt: cum v̄t⁹ oīa secū h̄iet? Ars q̄ppe ipsa bene recteqz uiuendi uirtus a ueteribus difinita ē. Unde ab eo q̄ grece arete dī v̄tus: nomen artis latinis traduxisse putauerunt. Sz si uirtus non nisi ad ingeniosum posset uenire: qd op⁹ erat deo ratio patre: qui catos id ē acutos faceret: cū hoc possz p̄ferre felicitas? Ingeniosū quippe nasci felicitatis ē. Unde ēt si nō potuit a nōdū nato colli dea felicitas: ut hoc ei conciliata do

naret: conferret hoc parentibus eius cultoribus suis: ut eis ingēiosi filij nascerentur: quid opus erat pturiētibus inuocare lucinā: cū si adeēt felicitas: n̄ solū bñ parerent: sed ēt bonos? Quid necesse erat opi dees cōm̄dare nascētes: deo uagitano uagientes: deo cunine iacentes: deo rumine sugentes. deo statilino stātes: deo adeone adeūtes: abeone abeuntes: deo menti: ut bonā h̄ient m̄tē: deo uolūno 7 deo uolūne: ut bōa uellēt: dñs cōiugalibus: ut bñ piugarēt: dñs agrestibus: ut fructus uberrimos caperēt: 7 maxime ipsi diue fructese: marti 7 bellōe ut bñ belligerarēt: deo uictorie ut uincerent: deo honori ut honorarent: deo pecunie ut pecūio si essent: deo esculano 7 filio eius argētio ut h̄erent ercā argenteāqz pecuniā. Nā iō patrem argenti esculanū posuerūt: quia prius erca pecunia in usu esse cepit: post argentea. Miroz autē q̄ argentinus nō genuit aurinuz: qz 7 aurea subsecuta ē. Quē deū isti si h̄ient: sicut saturno iouē: ita 7 primū argentino 7 auo esculano aurinū p̄ponerēt. Quid ergo erat necesse p̄t hec bōa l̄ animi l̄ corpis l̄ externa tantam deoz turbā colere 7 inuocare: quos neqz omīs cōm̄orauī: nec ipsi potuerūt oib⁹ hūanis bōis minutati singulatiqz digestis 7 deos minutos 7 singulos p̄uidē: cū posset magno faciliqz cōpendio una dea felicitas cūcta p̄ferre: nec solum ad bōa capiēda quisqz alius: sz neqz ad depellēda mala quereret? Cur eū esset inuocāda p̄pter fessos diua fessonia: propter hostes depellēdos diua pellationia: p̄t cgros medic⁹ l̄ apollo l̄ esculap⁹ l̄ abo siml: q̄do esset grāde periculū? Nec ds spinēsis ut spinē ex agris eradicaret: nec dea rubigo ut non accederet rogant: una felicitate p̄nte 7 tuente: ut uel nulla mala exourent: uel facillie pellēnt. Postremo quoniam de duabus istis

deabus uirtute ⁊ felicitate tractam⁹: si felicitas uirtutis est premium: nō dea sed dei donū est. Si autē dea ē: cur nō dicat ⁊ uirtutē ipsa conferre: qñqdem ē uirtutē cōseq̄ felicitas magna est:

De scia colendoꝝ deoꝝ: quā a se uarro gloriatur collatam esse romāis cap. xxij.

q Uid ergo ē q̄ pro ingēti bñficio uarro iactat prestare se ciuib⁹ suis: qz nō solū cōmencrat dōs quos coli oporteat a romanis: neꝝ ēt dicit qd ad quē pertineat. Qm̄ nihil pdest inq̄t hoī alicuius medici nom̄ formā qz nosse: ⁊ qd sit medicus ignōare: ita dicit nihil prodest scire deū ēē esculapiū: si nescias eū ualitudinē opitulari: atqz ita ignozes cur ei debeas supplicare. Hoc ēt affirmat alia similitudine dicēs: n̄ mō bñ uiuē: sꝫ uiuē oīo neiez posse: si ignozet q̄nā sit faber: q̄s pic⁹ tor: quis rector: a quo quid utētile petere possit: quē adiutorē assumē: queꝝ ducem: quem doctorem. Eo mō nullū dubiū esse asserens ita esse utilē cognitionem deoꝝ: si sciat quam quisqz dōs uim ⁊ facultatē ac p̄tatem cuiusqz rei habeat. Ex eo eim poterimus inquit scire quē cuiusqz cā deū aduocā: atqz inuocare debeamus: ne faciamus ut mimi solent: ⁊ optemus a libero aq̄: a nymphis uinum. Magna sane utilitas. Quis n̄ huic gr̄as agēt si uā mōstraret: ⁊ si unū ueꝝ deum a quo eēt oīa bōa: ⁊ oib⁹ colēdū doceret:

De felicitate quā romanī multoꝝ ueneratores deoꝝ diu non coluerunt honore diuino: cum pro omnibus sola sufficeret. cap. xxij.

f Ed un̄ nūc agit: si libri ⁊ sacra eoz uā sūt: ⁊ felicitas dea ē: cur nō ipsa una q̄ colēt cōstitutā ē: q̄ possz

uniuersa conferre: ⁊ compendio faceꝝ felicē? Quis. n. optat aliquid propter aliud q̄ ut felix fiat? Cur deniqz tam sero huic tate dee p⁹ tot rōanos p̄ci pes: lucullus edē cōstituit: Cur ipse romulus felicē cupiēs condē ciuitatē: nō huic tēplū potissimuz struxit? Nec pp̄ter aliquid d̄s ceteris supplicauit: q̄ do nihil deesset si hec adesset. Nam ⁊ ipse nec prius rex: nec ut putāt postea d̄s fiēt: si hanc deā p̄piciā nō h̄ret. Ut qd ergo romulus cōstituit romanis deos ianum: iouez: martē: picū: faunū tyberinū: herculē ⁊ siquos alios? Ut qd titus tatiuz addidit saturnū: opē: solem: lunam: uulcanū: lucem: ⁊ quosqz alios addidit: inter quos etiaz deaz cloacinam felicitate neglecta? Ut qd numa tot dōs ⁊ tot deas sine ista: An eam forte in tanta turba uidere nō potuit? Hostiliuz certe rex deos ⁊ ipse uos pauorē atqz pallorem p̄piciā dōs non introduceret: si deam istam nosz aut coleret: p̄nte quippe felicitate ois pauor ⁊ palloꝝ non propiciatus abscederet: sed pulsus auferget. Deinde qd ē hoc quod iam romanum imperium longe lateqz crescebat: ⁊ adhuc nemo felicitatem colebat? An iō grandius i piū q̄ felicius fuit? Nā quō ibi effz uā felicitas: ubi uera non erat pietas? Pietas enim uera est uerax ueri dī cult⁹: non cultus falsoꝝ tot deoꝝm quot demonioꝝm. Sed ⁊ postea iam in deoꝝm numerum felicitate suscepta: magna belloꝝm ciuiliū infelicitas subsecuta est. An forte iuste est indignata felicitas: qz ⁊ tam sero ⁊ non ad honorem sed ad contumeliā potius inuitata est: ut cum ea coleretur priapus ⁊ cloatina: ⁊ pauor ⁊ palloꝝ ⁊ febris: ⁊ cetera non numina colendoꝝ: sed crimina colentium? Ad extremuz si cum turba indignissimā tanta dea colenda uisa est: cur non uel illustrius ceteris colebatur? Quis enim ferat qz

neq; inter deos consentes: quos dicunt in consilium iouis adhiberi: nec inter deos quos selectos uocant felicitas constituta est: ut templum aliquod ei fieret: quod et loci sublimitate et operis dignitate preemineret. Cur enim non aliquid melius quam ipsi ioui: Nam neque etiam ioui regnum nisi felicitas dedit: si tamen cum regnaret felix fuit: et potior est felicitas regno. Nemo enim dubitat facile inueniri hominem qui se fieri regem: nullus autem inuenitur qui se nolit esse felicem. Ipsi ergo dei si per auguria uel quolibet modo eos posse consuli putant: de hac re consulerentur utrum uellent felicitati loco cedere: si forte aliorum edibus uel altaribus iam fuisset locus occupatus: ubi edes maior atque sublimior felicitati constitueretur: etiam ipse iuppiter cederet: ut ipsum uerticem collis capitolini felicitas potius obtineret. Non enim quisquam resisteret felicitati: nisi quod fieri non potest: qui esse uellet infelix. Nullo modo omnino si consuleretur faceret iuppiter quod ei fecerunt tres dei: mars: terminus: et iuuentas: qui maiori et regi suo nullo modo cedere loco uoluerunt. Nam sicut habent eorum littere cum rex tarquinius capitolium fabricare uellet: eumque locum qui ei dignitas aptiorque uidebatur a diis alia cerneret preoccupatum: non audes aliquid contra deorum facere arbitrium: et credens eos tanto numini suorum principi uoluntate cessuros: quia multi erant illic ubi capitolium constitutum est: per augurium quesiuit utrum concedere locum uellent ioui: atque ipsi inde cedere: omnes uoluerunt preter illos quos commemorauit: martem: terminum: iuuentantem: atque id capitolium ita constructum est: ut etiam isti tres inter essent tam obscuris signis: ut hoc uix homines doctissimi scirent. Nullo modo igitur felicitatem iuppiter ipse contingeret: sicut a termino: marte: iuuentante contemp-

est. Sed ipsi etiam qui non cesserant ioui: profecto cederent felicitati: quod illis regem fecerat ioues. Aut si non cederent: non id contemptu eius facerent: sed quod in uero felicitatis uel obscuri esse mallet: quam sine illa in locis propriis eminere. Ita dea felicitate in loco amplissimo et celsissimo constituta: discerent ciues unde omnis boni uoti petendum esset auxilium. Ac si ipsa suadente natura: aliorum deorum superflua multitudinem derelicta coleret una felicitas: uni supplicaretur: unius templum frequentaretur a ciuibus qui felices esse uellent: quorum esset nemo qui nollet: atque ita ipsa a seipsa peteret: que ab omnibus petebatur. Quis enim aliquid ab aliquo deo nisi felicitatem uelit accipere: uel quod ad felicitatem existat pertinere. Proinde si felicitas habet in parte cum quo homine sit: habet autem si dea est: quod tandem stulticia est ab aliquo eam deo petere: quam possis a seipsa impetrare. Hanc ergo super deos ceteros honorare est loci dignitate debuerunt. Sicut enim apud ipsos legitur: romani ueteres nescio quem sumanum cui nocturna fulmina tribuebant colerent magis quam iouem: ad quem diurna fulmina pertinebant. Sed postquam ioui templum insigne ac sublimiter constructum est: propter edis dignitatem sic ad eum multitudo confluit: ut uix inueniatur qui sumani nomen quod audire iam non potest: se saltem legisse meminerit. Si autem felicitas dea non est: quam quod uerum est munus est dei: ille deus gratia: qui eam dare possit: et deorum falsoz multitudinem noxia relinquat: quam stultorum hominum multitudo uana sectatur: dona dei deos sibi faciens: et ipsius cuius ea dona sunt obstinatione superbe uoluntatis offendens. Sic enim carere non potest infelicitate: qui tanquam deam felicitatem colit: et deum datorem felicitatis relinquit: sicut canem non potest fame: qui panem pictum lingit: et ab homine qui uerum habet non petit. Libet autem eorum rationes considerare.

Qua ratione defendant pagani: q̄
inter deos colant ipsa dona diuina.
cap. xxij.

u Sq̄ adeo ne iqūt maiores n̄os
insipiētes fuisse credendum ē: ut
hec nescirēt munera diuina eē n̄ deos:
S; qm̄ sciebāt nēini talia: nisi aliquo
deo largiēte cōcedi: quoꝝ deoꝝ noia
n̄ iueiebāt. eaz̄ rez̄ noib⁹ appellabāt
deos quas ab eis sentiebant dari: ali-
qua uocabula inde flectentes: sicut a
bello bellonā nūcupauerunt n̄ bellū:
sicut a cunis cuninā nō cunā: sicut a se-
gerib⁹ segetiā nō segetē: sicut a pomis
pomonā nō pomū: sicut a bobus bo-
bonā nō bouē: aut certe nulla uocabu-
li declinatione sicut res ipse noiant: ut
pecunia dicta ē dea q̄ dat pecuniā: nō
oio pecunia dea ipsa putata ē. Ita uir-
tus q̄ dat uirtutē: honor q̄ honorē: cō-
cordia q̄ concordiam: uictoria q̄ uicto-
riam dat. Ita iquiunt cū felicitas dea
dī nō illa q̄ dat: s; numē illud attēdit
a quo felicitas dat. Ista nobis reddi-
ta rōe: multo facilius eis quoz̄um cor
non nimis obduruit persuadebimus
fortasse quod uolumus.

De uno tm̄ colēdo deo: q̄ lz̄ nomē
ignoret: tm̄ felicitatis datō eē sentitur.
cap. xxv.

f Ieiz̄ iā humana ifimilitas sensit
nō nisi ab aliquo deo dari posse
felicitatē: et hoc senserunt hoies: q̄ taz̄
multos colebant deos: in quib⁹ et ipz̄
eoz̄ regē iouē: quia nomē eius a quo
daret felicitas ignorabāt: et inde ipius
rei noie quā credebāt ab illo dari: euz̄
appellare uoluerunt. Satis ergo indi-
cant nec ab ipso ioue dari posse felici-
tatē quam iam colebant: sed utiq; ab
illo quem noie ipsius colendū esse cen-
sebant. Confirmitur prolixius a quodam
deo quem nesciebāt: et eos credidisse

dari felicitatē. Ipse ergo q̄rat: ipse cola-
tur: et sufficit. Repudiet strepitus inue-
rabilium deoniorū: illi nō sufficiat hic
deus: cui nō sufficit munus eius. Illi
inq̄ non sufficiat ad colendum deus
dator felicitatis: cui non sufficit ad ac-
cipiendum ipsa felicitas. Cui aut suffi-
cit: nō eiz̄ hēt homo quid apli⁹ optare
debeat: seruiet uni dō datori felicitatis.
Nō ē ipse quē noiant iouem. Nā si eū
datorē felicitatis agnoscerēt: n̄ utiq; a
liū uel aliā a quo daret felicitas noie
ipsius felicitatis inquirerēt: neq; ipm̄
iouem cū tantis iniurijs colēdū puta-
rēt. Iste alieaz̄ dī adulteratō uxoz̄: iste
pueri pulchri ipudic⁹ amatō et raptō.

De ludis scenicis: quos sibi dī ce-
lebrari a suis cultoribus exegerunt.
cap. xxvi.

f Ed fingebat hec homerus ait
tullius: et humana ad deos tras̄
ferebat: diuina mallem ad nos. Meri-
to displicuit uiro graui diuinorum cri-
minum poeta confictor. Cur ergo lu-
di scenici ubi hec dictitant: cantitant:
actitantur: deorum honoribus exhibē-
tetur: inter res diuinas a doctissimis
conscriptuntur: hic exclamat cicero: n̄
contra figmenta poetarum: sed cōtra
instituta maiorum. An non exclama-
rent et illi: quid nos fecimus? Ipsi dī
ista suis honoribus exhibenda flagita-
uerunt: atrociter imperarunt: cladem
nisi fierēt prenuciarunt: quia neglec-
tus est aliquid seuerissime uindicat:
quia id quod neglectum fuerat factū
est placatos se esse monstrarunt. Inter
eorum commemoratur uirtutes et mi-
randa facta quod dicam. Tito latino
rustico romano patrifamilias dictum
est in somnijs ut in senatu nūtiaret: ut
ludi romani instaurarētur: quod prio-
eorum die in quodam scelerato: qui
populo spectante ad supplicium duci

iussus est: numibus uidelz ex ludis hilaritatem querentibus: triste displicisset imperium. Tum ergo ille qui sono comonitus erat: postera die iussa facere non ausus esset: secunda nocte hoc idem rursus seuerius imperatus: amissit filium quia non fecit: tertia nocte dictum est hoi: q maior ei pena si non faceret immineret. Cui et sic non audet: in morbum incidit acrum et horribilem. Tum vero ex amicorum sententia ad magistrum rem detulit: atq in lectica allatus est in senatum. Expositoq somnio recepta continuo ualitudine pedibus suis sanus abcessit. Tanto stupefacto miraculo senatus quadruplicata pecunia ludos censuit instaurari. Quis non uideat qui sanum sapit seditos homines malignis demonibus: a quorum demeritate non liberat: nisi gratia dei per iesum christum dominum nostrum uicinos exhibere talibus peccatis: que recto consilio poterant turpia iudicari: In illis certe ludis poetica numinum creatura frequentantur: qui ludii cogentibus numibus iussu senatus instaurabantur. In illis ludis corruptor pudicitie iouem turpissimi histriones cantabant: agebant: placebant: si illud fingebat: ille irasceret. Si autem suis cribus etiam fictis delectabatur: quam coleret nisi diabolo seruiret: Ita ne iste romanum cederet: dilataret: confuaret impium: quouis romano cui displicebant talia abiectior: Iste daret felicitatem: qui tamen infeliciter colebatur: et nisi ita coleret infelicitius irascebatur:

De tribus generibus deorum: de quibus sceuola pontifex disputauit. cap. xxvij.

Relatum est in libris doctissimum pontificem sceuolam disputasse: et ea genera tradita deorum: unum a poetis: alterum a philosophis: tertium a principibus ciuitatis. Primum genus nugatorium dicitur esse: quod multa de diis fingantur indigna.

Secundum uero pergruere ciuitatibus quod habeat aliqua supuacua: aliqua est que ob sint populis nosse. De supuacuis non magna causa est. Solet enim et a uiris peritis dici: supflua non nocent. Que sunt autem illa que plata in multitudine nocent: Hec inquit: non esse deos hercule: esculapius: castorem: pollucem. Prodit eis a doctis que homines fuerint: et humana conditione defecerint. Quid aliud quam quod eorum qui sunt dii: non habent ciuitates uera simulacra: que uerus deus nec sexum habeat nec etatem nec diffinita corporis membra: Hec pontifex nosse populos non uult: nam falsa esse non putat. Expedire igitur existat falli in religione ciuitates. Quod dicere est in libris rerum diuinarum ipse uarro non dubitat. Preclara religio quo confugiat liberando infirmus: ut cum ueritate qua liberetur inquirat: credat ei expedire que fallit. Poeticum sane deorum genus cur sceuola respuat eiusdem libris non tacet: quod sic uide licet deos deformant: ut nec uois hominibus compent: cum alium faciunt furari: alium adulterare. Sic item inquit aliquid aliter turpiter atque inepte dicere aut facere: tres inter se deas certasse de primio pulchritudinis: uictas duas a uenere troiam euertisse. Iouem ipsum conuerti in bouem aut cygnum: ut cum aliqua concumbat: deam homini nubere: saturnum filios deuorare. Nihil denique posse confingi miraculorum atque uitiorum non ibi reperiatur: atque a deorum natura longe absit. O sceuola pontifex maxime ludos tolle si potes: precipe populis: ne tales honores diis immo talibus deferant: ubi crimina deorum libeat mirari: et que fieri possunt placeat imitari. Si autem tibi responderit populus: uos nobis importastis ista pontifices: deos ipsos roga: quibus instigantibus ipsa iussistis: ne talia sibi iura eant exhiberi. Que si mala sunt: et propterea nullo modo de deorum

maiestate credēda: maior ē eoz ūuria de quibus impune fingūt. Sed non te audiūt: demonē sūt: praua docēt: turpib⁹ gaudēt: non solū nō deputāt inturiā si de illis ista fingāt: sed eā p̄sus iuriā ferre nō possunt: si per eorū sollēnia non agāt. Jam uero si aduersus eos Iouē interpelles: maxime ob eā causā quia eis plura crimina ludifcenicis actitāt: nōne etiā si deū Iouē nuncupatis: a quo regit totus atqz administrat hic mūdus: eo illi sit a uobis maxima ūuria: q̄ eum cum istis colendū putatis: eozqz regē esse perhibetis.

An ad optinēdum dilatādūqz regnū p̄suerit romanis cultus deorum cap. xxviii.

n Ullo igt̄ mō dī tales qui talib⁹ placāt l' poti⁹ accusāt hōrib⁹ ut maius sit crimē q̄ eis falsis oblectāt: q̄ si de illis uera dicerētur: rōanū ipiū augere ⁊ cōseruare potuissēt. Hoc enim si possēt: grecis potius donū tā grā de cōferret: qui eos ī huluscemōi reb⁹ diuinis hoc est ludis scenicis hōrabilis dignusqz coluerūt: q̄do et morib⁹ poetaz q̄bus dōs dilacerari uidebāt se nō subtraxerūt: dādo eis licētā male tractādi homines quos liberet: et ipsos scenicos nō turpes iudicauerunt: sed dignos etiam preclaris honozibus habuerunt. Sicut autem potuerunt auream pecūiam habere rōani: q̄uis deum aurinum non coleret: sic ⁊ argenteam habere potuerunt ⁊ eream: si nec argentinum nec ei⁹ p̄ez colerent esculanum: sic omnia que retere piget. Sic ergo ⁊ regnum inuito quidem deo uero nullo modo hīc possēt: dīs vō istis falsis ⁊ mltis igno ratis siue contemptis: atqz uno illo cognito ⁊ fide sincera ac morib⁹ culto: ⁊ melius hīc regnum haberent q̄ tun-

cūqz haberent: ⁊ post acciperent sempiternum: siue hīc haberent siue non haberent.

De falsitate auspiciū: quo romani regni fortitudo ⁊ stabilitas uisa est iudicari. cap. xxxix.

n Am illud quale est quod paulo ante commemorauit: pulcherrimum auspiciū fuisse dixerūt: maxtem ⁊ terminum ⁊ iuuentantem nec ioui regi deorum loco cedere uoluisse. Sic enim inquit significatum est martiam gentem: id est romanam nemini locum quem teneret daturam: romanos quoqz terminos propter deum terminum neminem cōmoturuz: iuuentutem etiam romanam propter deam iuuentantem nemini esse cessuram. Uideant ergo quomodo habeant istum regem deorum suoz ⁊ datorem regni sui: ut ei auspicia ista pro aduersario ponerent: cui nō cedere pulch⁹ est. Quāq̄ hec si uera sūt: nō habent omnino quid timeant. Non eim confessuri sūt q̄ dī cesserunt christo: qui ioui cedere noluerunt. Saluis q̄p pe imperij finib⁹ christo cedere potuerūt: ⁊ de sedibus locozum: ⁊ maxime de corde credentium. Sed anteq̄ christus ueniret in carne: anteq̄ ista dēiqz scriberentur: que de libris eozum proferimus: sed tamen postea q̄ factum est s̄b rege tarquinio illud auspiciuz: aliquotiens romanus exercitus fusus est: hoc est v̄sus in fugam: falsūqz ostēdit auspiciū: q̄ iuuentas illa nō cesserit ioui: ⁊ gens martia superantibus atqz irrumpentibus gallis in ipsa urbe contrita est: ⁊ termini imperij deficientibus multis ab hannibale ciuitatib⁹ in angustuz fuerant coartati. Ita euacuata est pulchritudo auspicioz: remansit contra iouem contumacia: non deoz: sed demonioz. Aliud eim